
 
ANO 2022 - Nº LXXX – DATA: 11 de Março  de 2022        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Adilson Donizeti da Silva – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Frank Colombini – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 

 

 
PORTARIA N.º 07/2022 

De 10 de Março de 2022. 
Declarar finalizado e arquivado o 
processo administrativo disciplinar - PAD 
relativo à portaria de instauração n° 
91/2021 instaurado em 20 de Outubro de 
2021. 
O Senhor FRANK COLOMBINI, DD. 
Corregedor-Geral do Município, 
designado através da Portaria n.º 26.858, 
de 08 de Dezembro de 2021 e no uso de 
suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO o disposto nas folhas 
n° (s) 119 até 122 (ata deliberativa 
contendo relatório final) e folha n° 123 
(despacho) acolhendo a decisão da 
comissão sobre invalidação de atestado 
médico, objeto desse procedimento 
administrativo; 
CONSIDERANDO a oficialização aos 
órgãos competentes quanto à notificação 
e a tomada de providências pertinentes 
sobre o desconto em folha de pagamento 
dos dias não laborados pela servidora em 
questão referente ao período de 
afastamento considerado nulo; 
RESOLVE: 
Declarar finalizado o presente 
procedimento e remetam-se os autos para 
o arquivamento; 
Publique-se. 
Batatais/SP, 10 de Março de 2022. 

FRANK COLOMBINI 
Corregedor-Geral do Município 

_________________________________ 
 

 
PORTARIA N.° 08/2021 

De 10 de Março de 2022. 
Declara arquivado o processo 
administrativo de sindicância relativo à 
portaria de instauração nº01/2022 de 10 
de Janeiro de 2022. 
O Senhor FRANK COLOMBINI, DD. 
Corregedor-Geral do Município, 
designado através da Portaria n.º 26.858, 

de 08 de dezembro de 2021 e no uso de 
suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO o disposto na folha nº 
46 (ata deliberativa) e n° 47 (despacho 
que acolheu a decisão da comissão) que 
deliberaram pelo arquivamento do 
procedimento em análise; 
RESOLVE: 
Fica arquivado o presente procedimento 
nos termos do art. 167, §4º da lei 
8.112/90 cc art. 14 e 27, §2º do decreto 
municipal nº 3.750/2019.  
Publique-se. 
Batatais/SP, 10 de Março de 2022. 

FRANK COLOMBINI 
Corregedor-Geral do Município 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

Secretaria de Educação 

Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão eletrônico 
nº 61/2021 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Vendor – Informática, Imp, 
Ind, Com, Recarga e Manutenção Ltda - 
Me, Valor: R$ 6.054,00; Contratada: Fort 
Print Equip. e Suprimentos de Inf. Ltda 
Me, Valor: R$ 3.500,00; Contratada: V. C. 
da Rocha Distribuidora – ME, Valor: R$ 
440,00 Objeto: Aquisição de toners e refis 
de tinta, em atendimento a Sec. de 
Educação; Assinatura: 07.03.2022; 
Vigência: 10 meses. Bts, 10.03.2022. 
Victor Hugo Junqueira – Sec. de 
Educação. 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 

Extrato de Prorrogação de Contrato – 
Tomada de Preços nº 03/21 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: DMW Eng. e Const. Lda Epp 
; Valor: R$ 94.904,10; Assinatura: 
04.03.2022; Objeto: Contratação de 
empresa espec. p/ o forn. de material, 
mão de obra e dir. técnica p/ const. 
vertical de túmulos no cemitério municipal; 
VIGÊNCIA: 05 meses (14/03/2022 a 
13/08/2022). Bts, 10.03.2022 – Orion 
Francisco Marques Riul Júnior – Sec. 
Interino de Obras, Plan. e Serv. Públicos 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
Atos do Poder Legislativo 
PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
25ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 
EM 15/03/2022 
EXPEDIENTE 
INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 45997 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal 
determine a realização de vistoria e, 
posteriormente, os reparos que se fizerem 
necessários, nos postes de iluminação 
pública localizados na Praça Rotatória 
Vereador Rubens Norberto Pereira, 
próxima ao Centro de Eventos “Antônio 
Carlos Prado Batista”. 
INDICAÇÃO 46000 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Indica ao Sr. Chefe do Executivo a 
realização de vistoria e posterior 
adequação, colocando nos padrões 
corretos, da canaleta existente no 
cruzamento das Ruas São Paulo e Dr. 
Rebouças, no Bairro Vila Maria. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CORREGEDORIA GERAL 

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sextaa-feira, 11 de Março de 2022. 

2 
 
INDICAÇÃO 46003 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que 
determine a implantação de redutores de 
velocidade, do tipo lombada, na Avenida 
Professor Dr. José Rinaldo Lazarini, 
localizada no Jardim Canadá. 
INDICAÇÃO 46004 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Propõe ao Sr. Chefe do Executivo a 
inclusão, no cronograma de serviços do 
Município, do asfaltamento da pista de 
caminhada, localizada no Jardim Veneza. 
INDICAÇÃO 46017 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
determine estudos visando criar, por Lei, 
a Logística Reversa em Batatais, 
instituindo os pontos de coleta de 
resíduos sólidos e as demais normas 
reguladoras desta atividade. 
REQUERIMENTOS 
REQUERIMENTO 46006 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Cumprimenta os proprietários da empresa 
João Papini Agropecuária, Sr. João Papini 
e Sra. Rosa Maria Alecrim Papini, pela 
inauguração da nova loja, em 28 de 
fevereiro de 2022, na Rua Carlos Gomes, 
nº 794. 
REQUERIMENTO 46009 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Parabeniza a Presidente do Conselho 
Estadual da Condição Feminina de São 
Paulo, Sra. Rosemary Corrêa, extensivo a 
todas as mulheres membros, pela eleição 
e posse para a gestão 2021-2024, 
realizada em dezembro de 2021. 
REQUERIMENTO 46016 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Envia cumprimentos ao PCdoB - Partido 
Comunista do Brasil, na pessoa do Sr. 
Reginaldo de Oliveira (Sabará), 
Presidente do Diretório local, pela 
comemoração dos 100 anos de fundação 
do Partido. 
ORDEM DO DIA 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
 45993 DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Dispõe sobre atribuições e formas de 
ingresso de profissionais do Magistério, a 
saber, de Supervisor de Ensino, Diretor 
de Escola, Coordenador Pedagógico, 
Vice-Diretor, Professor Coordenador da 
Educação Básica e Diretor de Instituição 
Educacional - Creche, da Rede Municipal 
de Batatais. 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 45975 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Visa alterar o índice de atualização 
monetária anual, para os contratos 
administrativos decorrentes das 
alienações dos imóveis do Distrito 
Industrial “Rudolf Kamensek”. 
PROJETO DE LEI 45976 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para abertura 
de Crédito Suplementar no valor de R$ 

200.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, a ser aplicado no pagamento 
às entidades. 
PROJETO DE LEI 45977 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Versa sobre autorização para a abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 
572.130,00, para ser aplicado nas 
despesas de pagamento decorrente do 
Convênio firmado com a Secretaria 
Estadual de Educação, tendo em vista a 
transferência de recursos destinados ao 
fornecimento de alimentação escolar aos 
alunos. 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 46018 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a concessão de direito real de 
uso, a título oneroso, mediante licitação, 
para exploração comercial dos quiosques 
localizados no Lago Artificial “Ofélia 
Borges Silva Alves”. 
PROJETO DE LEI 46019 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Versa sobre a criação e incorporação de 
cargos ou empregos públicos ao Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de 
Batatais. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 45996
 DO SR. VEREADOR RAFAEL 
PRODÓSSIMO, 
Autoriza a Câmara Municipal de Batatais 
a realizar o “Fórum de estudos e debates 
sobre a importância de se combater a 
Alienação Parental”, no dia 25 de abril de 
2022. 
REQUERIMENTO 45965 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe a respeito da pavimentação da 
Avenida Comendador Justino Dias de 
Morais, localizada no Distrito Industrial 
“Ermelindo Dias de Morais”, no trecho que 
não conta com esta benfeitoria, quando 
pretende realizar este serviço ou que 
aponte o que impossibilita a sua 
execução. 
REQUERIMENTO 45968 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Requer que o Sr. Chefe do Executivo 
informe, haja vista a publicação da Lei 
Municipal nº 3.749/2021, que dispõe 
sobre o atendimento preferencial aos 
pacientes com fibromialgia, se a 
Secretaria de Saúde já possui o 
planejamento prevendo como serão 
disciplinadas as emissões das 
carteirinhas de identificação, bem como 
se o Município realizará campanhas de 
divulgação acerca da inclusão desses 
pacientes nos atendimentos preferenciais. 
REQUERIMENTO 45969 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe quantos inadimplentes do Parque 
Têxtil “Elza Hipoliti Krempel” aderiram ao 
Programa de Parcelamento Incentivado 
de Débitos (PPI), esclarecendo, se as 
medidas coercitivas legais serão 
implementadas para os inertes, ou, quais 

serão tomadas e quando, apontando as 
justificativas. 
REQUERIMENTO 45971 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Solicita que seja oficiado ao Delegado 
Seccional de Polícia de Franca, para que 
informe a possibilidade de 
disponibilização de vagas/mês de DEJEC 
(Diária Especial por Jornada 
Extraordinária de Trabalho Policial) para o 
Município de Batatais, bem como sobre a 
remessa ao órgão imediatamente superior 
(Deinter-3), caso a disponibilização de tais 
vagas dependa da deliberação daquele 
órgão. 
REQUERIMENTO 45998 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Que seja oficiado ao Comandante do 15º 
Batalhão da Polícia Militar de Batatais, 
solicitando que informe quais providências 
serão tomadas para resolver os 
problemas apresentados por motociclistas 
e motoboys, que transitam com o 
escapamento alterado, produzindo 
intenso barulho, empinam as motos e, 
também, andam em alta velocidade, 
esclarecendo, ainda, quando serão 
aplicadas as medidas cabíveis. 
REQUERIMENTO 46001 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe quais medidas serão adotadas 
pela Prefeitura, objetivando oferecer 
maior segurança aos servidores públicos, 
nas diversas repartições da Administração 
Municipal. 
REQUERIMENTO 46002 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se há projeto visando a urbanização da 
Avenida Anésio Trevisani, neste caso, 
encaminhar para esclarecimentos, a 
planta e memorial descritivo das ações 
que serão executadas, especificando, 
ainda, se será resolvido o problema de 
mobilidade da região, se haverá a 
necessidade de desapropriação de áreas 
particulares e o valor estimado para a 
realização da obra. 
REQUERIMENTO 46007 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Indaga ao Sr. Chefe do Executivo, com 
relação ao Título de Estância Turística, os 
itens que fazem parte da avaliação para o 
“score” de pontos que são objetos da 
classificação geral, as notas recebidas 
nesses itens desde a possibilidade de 
Municípios serem rebaixados para uma 
categoria inferior, bem como as 
estratégias que serão utilizadas para 
melhorar a pontuação de Batatais. 
REQUERIMENTO 46008 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe, com relação à concretização da 
“Casa da Mulher”, serviço lançado em 
agosto de 2021, pelo Governo do Estado 
de São Paulo, como está o andamento 
para implementação do referido serviço e 
qual a previsão para a inauguração em 
Batatais. 
REQUERIMENTO 46010 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF,



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sextaa-feira, 11 de Março de 2022. 

3 
 
 
Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se consta no cronograma de 
serviços da Administração, a realização 
de limpeza geral no Cemitério Municipal 
da Saudade, especificando, em caso 
afirmativo, quando será efetivada esta 
medida. 
REQUERIMENTO 46011 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal e a 
Associação dos Estudantes de Batatais 
informem, acerca do convênio objetivando 
o transporte de alunos para outros 
Municípios, o valor do repasse nos 
últimos 24 meses, o valor da contrapartida 
da Associação, o percentual de reajuste 
das mensalidades nos anos de 2021 e 
2022, justificando as razões, o número de 
associados, as empresas contratadas, a 
quantidade de ônibus estabelecida em 
contrato e quantos estão em circulação. 
REQUERIMENTO 46012 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Que seja oficiado à Secretaria Estadual 
de Desenvolvimento Social solicitando 
que informe os motivos que estão levando 
ao atraso dos pagamentos das parcelas 
do Programa Bolsa do Povo - Bolsa 
Trabalho dos beneficiários de Batatais, 

esclarecendo como será resolvido este 
problema. 
REQUERIMENTO 46013 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Busca que o Sr. Chefe do Executivo 
esclareça quando a Administração 
pretende regulamentar o serviço de 
transporte remunerado privado individual 
de passageiro como o Uber e outros 
aplicativos de motoristas, informando, 
também, se já tem previsão para 
encaminhar Projeto de Lei neste sentido. 
REQUERIMENTO 46014 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Solicita que Sr. Chefe do Executivo 
informe se consta, no cronograma de 
serviços da Administração, a realização 
de melhorias na iluminação da Praça 
Cônego Joaquim Alves e em sua fonte 
luminosa, esclarecendo, em caso 
afirmativo, para quando está prevista tal 
iniciativa. 
REQUERIMENTO 46015 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Questiona o Sr. Prefeito Municipal se há 
previsão para efetivar o serviço de 
recapeamento nas ruas do Bairro Ouro 
Verde e, em caso afirmativo, quando 
pretende realizá-lo. 

MOÇÃO 45966 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Manifesta Apelo ao Sr. Governador do 
Estado de São Paulo, para que seja 
aplicada à categoria de Agente de Apoio 
Socioeducativo, o índice percentual de 
reajuste de, pelo menos, 20%, 
equiparando-se àquele concedido às 
categorias de Segurança Pública e 
Saúde. 
MOÇÃO 45999 DO SR. VEREADOR 
GUSTAVO RASTELLI, 
Manifesta Apoio às reivindicações 
apresentadas pelo Conselho Diretor do 
SINTESP - Sindicato dos Trabalhadores 
do Centro Paula Souza, ao Governo do 
Estado de São Paulo, por meio do 
documento intitulado “Pauta de 
Reivindicações Data Base de 2022”. 
MOÇÃO 46005 DO SR. VEREADOR 
GUSTAVO RASTELLI, 
Manifesta Apoio ao Projeto de Lei nº 
2564/2020, do Senador Fabiano 
Contarato, que altera a Lei nº 7.498, de 
25 de junho de 1986, visando instituir o 
piso salarial nacional do Enfermeiro, do 
Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de 
Enfermagem e da Parteira. 

 
 
 

 
  


		2022-03-11T08:26:58-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-03-11T08:27:14-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-03-11T08:27:23-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




